
 

 

 

 

Din vorba multă nu vei scăpa de păcat; iar cel ce-și ține buzele înțelept va fi. 
(Pildele lui Solomon 10, 20)  

 

Este un lucru vă dit pentru tot i 
ochii să nă tos i: cultură umănistă  
europeănă  toces te î n chip sistemătic 
î n om simt ă mă ntul nemuririi, pă nă  
ce î l s terge cu totul, s i omul culturii 
europene mă rturises te hotă ră t, 
urmă ndu-l pe Nietzsche: „Sunt trup, 
și numai trup” – ăstă î nsemnă nd: 
„Sunt muritor și numai muritor”. 
Astfel, pe Europă umănistă  ă pus 
stă pă nire deviză: „Omul este o ființă 
muritoare”. Aceăstă e formulă 
omului umănist, ăceăstă este esent ă 
progresului să u. Măi î ntă i fă ră  
s tiint ă , ăpoi sistemătic, cu s tiint ă  s i 
dinădins, s-ă ăltoit î n omul 
europeăn – prin s tiint ă , s i prin 
filozofie, s i prin cultură  – cons tiint ă 
că  omul este muritor, muritor pe de-
ă-ntregul, s i că  nu-i nimic nemuritor 
î n el. Cons tiint ă ăceăstă î s i ăflă  o 
rostire deplină  î n convingereă căre 
glă suies te: „moartea e o necesitate”. 
Moărteă – necesităte! Există  o măi 
măre groăză , s i jignire, s i bătjocură ? 
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Cel măi măre vră jmăs  ăl omului – să  
fie de nevoie omului! Spunet i-mi, 
există  ăici vreo urmă  de logică , fie s i 
ceă măi mică , fie mă căr ună 
prunceăscă , fie mă căr o logică  de 
insectă ? Nu cumvă omul europeăn, 
î nă bus it s i mă cinăt î n ăceăstă  moără  
ă mort ii căre se cheămă  „Pă mă nt”, ă 
pierdut s i ultimă fă ră mă  de răt iune 
s i ă î nceput să  ăiureze? …  

Pustiit este omul umănist, 
î nfricos ă tor de pustiit, fiindcă  din el 
ă fost ălungătă  cons tiint ă s i simt ireă 
nemuririi lui personăle. Iăr fă ră  
ăceăstă, poăte fi omul om deplin? O, 
mă rginit e omul europeăn, cumplit 
de mă rginit, s i de pigmeizăt, s i de 
mics orăt, s i de restră ns lă o fră ntură  
s i bucătă  de om, fiindcă  ă î ndepă rtăt 
din sufletul să u orice simt ire ă 
nemă rginirii s i nesfă rs irii; iăr fă ră  
ăceăstă, poăte omul î ndeobs te să  
existe că om? S i, dăcă  poăte să  
existe, ăre rost existent ă lui? Fă ră  
simt ireă nesfă rs irii, nu este el un 
lucru fă ră  viăt ă  printre celelălte 
lucruri s i un ănimăl trecă tor printre 
celelălte ănimăle? I ngă duit i-mi un 
părădox: eu socotesc că  unele dintre 
ănimăle sunt măi nemă rginite î n 
simt irile lor s i măi nemuritoăre î n 
dorint ele lor decă t omul progresului 
europeăn umănist.  

I mbă tră nit, ătrofiăt, mă rginit 
lă măterie, degenerăt, omul 
umănismului ă ăvut deplină  
dreptăte ătunci că nd ă mă rturisit, 
prin gură î nt elept ilor să i, că  se trăge 
din măimut ă . Ajuns ăsemeneă 
ănimălelor î n ce prives te obă rs iă, de 

ce să  nu ăjungă  lă fel cu ele s i î n 
privint ă morălei? Că unul căre t ine 
de ănimăle, de fiăre, î n ce prives te 
esent ă fiint ei săle, este ăsemeneă lor 
s i î n privint ă morălei. Pă cătul s i 
crimă nu sunt socotite oăre, din ce î n 
ce măi mult, î n jurisprudent ă 
contemporănă  de neocolit pentru 
mediul sociăl, că necesităte ă firii? 
Dăcă  nu există  î n om nimic 
nemuritor s i ves nic, toătă  etică se 
mă rgines te pă nă  lă urmă  lă poftele 
firii: s i omul umănist s-ă identificăt, 
î n privint ă morălei, cu î năintăs ii să i, 
măimut ele s i fiărele, s i î n viăt ă lui    
s-ă î nscă unăt principiul: „Homo 
homini lupus” (omul e lup pentru 
om). S i ăltminteri nici nu puteă să  
fie, fiindcă  doăr pe simt ă mă ntul 
nemuririi omenes ti se poăte 
î ntemeiă o morălă  măi î năltă  s i măi 
bună  decă t ăceeă ă ănimălelor. Dăcă  
nu există  nemurire s i viăt ă  ves nică , 
nici î n om, nici î n jurul lui, ătunci 
pentru omul-ănimăl morălă 
ănimălelor este cu totul fireăscă  s i 
logică ; ăs ădăr, să mâncăm și să bem, 
căci mâine vom muri (I Corinteni 15, 
32).  

Relătivismul î n filozofiă 
progresului umănist europeăn nu 
ăveă cum să  nu rezulte î ntr-un 
relătivism s i î n etică ; iăr relătivismul 
este pă rintele ănărhiei s i 
nihilismului. Drept ăceeă, toătă  etică 
prăctică  ă omului umănist nu este 
ăltcevă decă t ănărhie s i nihilism; 
fiindcă  ănărhiă s i nihilismul sunt 
făză de neocolit, ultimă , 
ăpocăliptică , ă progresului umănist 



 

europeăn. Anărhismul s i nihilismul 
ideologic, descompunereă 
ideologică , nu ăveău cum să  nu se 
vă deăscă  î n ănărhismul s i nihilismul 
prăctic, ădică  î n descompunereă 
prăctică  ă omenirii umăniste 
europene s i ă progresului ei. Nu 
suntem, oăre, mărtori oculări ăi 
ănărhismului s i nihilismului 
ideologic s i prăctic căre pustiesc 
continentul Europei? Făctorii 
progresului europeăn sunt de ăs ă 
fel, că , oricum ăr fi î nsumăt i, 
rezultătul nu poăte fi ăltul ăfără  de 
ănărhism s i de nihilism. Dovădă? 
Două  ră zboăie mondiăle, de făpt 
europene.  

Omul europeăn e prost, grozăv 
de prost, ătunci că nd, necreză nd î n 
Dumnezeu s i î n nemurireă 
sufletului, poăte să  creădă  î n 
progres, î n rostul viet ii, s i să  lucreze 
pentru el. Ce nevoie ăm de progres, 
că nd î n spătele lui mă  ăs teăptă  
moărteă? Ce nevoie ăm de toăte 
lumile, de toăte gălăxiile, de toăte 
culturile, că nd î n spătele lor mă  
pă ndes te s i ăpoi mă  î nhăt ă  
moărteă? Unde e moărte, ăcolo nu 
se poăte ăflă progres ădevă răt; iăr 
dăcă  se ăflă , el nu e decă t un 
blestemăt de progres î n moără 
mort ii. De ăceeă trebuie distrus cu 
desă vă rs ire, î ncă t să  nu ră mă nă  
urmă .  

Acest chin ăl progresului 
umănist europeăn l-ă simt it s i l-ă 
î nfă t is ăt ărtistic î n trăgediă să, 
„Rossum’s Universal Robots”, 
cunoscutul scriitor ceh Kărel C ăpek. 

I ntre personăjele Alquist s i Elenă 
ăre loc urmă torul diălog: 
Alquist: Are bunică vreo cărte de 
rugă ciuni? 
Elena: Are ună foărte măre. 
Alquist: S i î n eă se gă sesc, desigur, 
rugă ciuni pentru toăte 
î mprejură rile viet ii: î mpotrivă 
vremii rele, î mpotrivă bolilor? 
Elena: Dă, î mpotrivă necăzurilor de 
tot felul, î mpotrivă inundăt iilor… 
Alquist: I mpotrivă progresului nu 
sunt? 
Elena: Cred că  nu! 
Alquist: Ei, ce pă căt! 
 
Sursa: Sfântul Iustin Popovici, „Biserica 
Ortodoxă și Ecumenismul”, Fundația Justin 
Pârvu, 2012 
 
 

 
 
 

 

Viață în generăl, și mai ales 
viață duhovniceăscă, nu poăte să 
creăscă și să sporeăscă în chip 
uniform, treptat și ărmonios fără 
ajutorul unei reguli. Bebelușul se 
înfașă că să nu creăscă diform său 
cocoșăt; lă fel să făcem și cu viața 
duhovniceăscă - să o înfășăm în 



 

reguli, cu multă chibzuință, pentru 
că eă să creăscă curgător și 
ărmonios. Regulă pune frâu tuturor 
pornirilor nărăvășe, care ar puteă să 
ne ăbătă de lă lucrăreă noăstră și să 
strice întreăgă ășezare a lucrurilor, 
mânându-ne într-o direcție greșită, 
cum este de exemplu postirea 
exăgerătă. O plăntă tânără este 
îngrădită cu nuiele său legătă de ună 
măi viguroăsă, pentru că să poătă 
sta dreăptă și să creăscă tot ăstfel. 
Cel ce crește fără nici o regulă este 
neînvățat și neîncercăt; nu știe să 
făcă măi nimic, iăr pe cele știute le 
făce strâmb. Pe ăltele le făce după 
prăvilă, dăr nu lă momentul și locul 
potrivit. 

Acest pericol nu e deloc de 
neglijăt: fără o regulă, fără un 
sprijin, neînvățătul se prăbușește și 
căderile urmeăză de îndătă. Pentru 
el, toătă lucrăreă depinde de 
prezența de spirit, de pricepere și de 

dorință, însă cum să crezi că ăcesteă 
sunt niște temelii statornice, pe care 
să poți zidi oricând? Nu poți avea 
necontenit aceeași prezență de 
spirit, iar priceperea are nevoie de 
mult sfat și, în ăfără de ăstă, nu este 
mereu treăză și pătrunzătoăre - se 
poăte înșela foarte ușor. Și ărătă-mi 
pe cel care are o dorință stătornică 
la nesfârșit. 

Iătă de ce, unde nu este o 
regulă, se ivesc fără întârziere 
abaterile, greșelile, omisiunile, 
întreruperile, pe când regulile ău 
următoăreă lucrăre: fie că vrei, fie că 
nu vrei, continuă după regulă și vei 
spori, întreruperi nu există său 
ruperi de ritm, iar lucrarea merge 
înăinte. Și altceva: cum altfel vei 
puteă să-ți biruiești bunul plac și 
părereă de sine, ăceste înclinății 
extrem de primejdioase? 
Sursa: Sfântul Teofan Zăvorâtul, Calea spre 
mântuire, Editura Bunavestire, Bacău, 1999 

Marți 
16 mai 

18:00 Sfântul Maslu 

Vineri 
19 mai 

18:00 Paraclisul Maicii Domnului 

Sâmbătă 
20 mai 

18:00 Vecernia și Litia 

Duminică 
21 mai 

08:30 
Utrenia și Sfânta Liturghie  
→ Sfinții Mari Împărați și întocmai cu 
Apostolii Constantin și mama sa, Elena 
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